
Mod. VDGC – Rev. 26/04/2002 –   

OORRII GGII NN AA LL EE  
 

  

CCoommuunnee  ddii   AAllaassssiioo 
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 
 

 

Politiche Sociali 
 

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 
 
N° 79 di Registro Seduta del 12-04-2016 
 

 
Oggetto: Carta dei Diritti delle persone con sclerosi multipla. Adesione e 

promozione. 
 

 
 
L’anno Duemilasedici, il giorno Dodici del mese di Aprile  alle ore 13:00, nella solita 
sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 50 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267, si 
è riunita la Giunta Comunale con l’intervento del Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 
CANEPA Enzo Sindaco     ����        

ZIONI Monica Vice Sindaco     ����  
ROCCA Piero Assessore    ����        

ROSSI Simone Assessore        ���� 
VINAI Angelo Assessore    ����        
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dott. Alfredo Silvestri. 
 
 
Assume la Presidenza il Dott. Enzo Canepa in qualità di Sindaco che, riconosciuta la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in 
merito all’oggetto su indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mod. VDGC – Rev. 26/04/2002 –   

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
Su relazione e proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali Dott.ssa Monica Zioni; 
 
Dato atto che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 49 
del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs 
18/08/2000 n° 267, parimenti a quello di regolarità contabile; 
 
Premesso che è pervenuta presso l’Ufficio dell’Assessorato alle Politiche Sociali del 
Comune di Alassio, la Carta dei diritti delle persone con sclerosi multipla, approvata e 
trasmessa dall’Associazione Italiana Sclerosi Multipla (AISM) – Onlus, con sede 
nazionale in Via Operai n. 40 a Genova, al fine di aderire e promuoverne il contenuto e 
le finalità legate al superamento degli ostacoli che ricadono sulle persone coinvolte dalla 
sclerosi multipla; 
 
Considerato che: 

• La sclerosi multipla (SM) è una malattia neurovegetativa con lesioni a carico del 
sistema nervoso centrale; 

•  Che nel mondo si contano circa 2,3-3 milioni di persone con sclerosi multipla, 
di cui 600.000 in Europa e circa 72.000 in Italia; 

• La sclerosi multipla può esordire ad ogni età della vita, ma è diagnosticata per lo 
più tra i 20 e i 40 anni e nelle donne, che risultano colpite in numero doppio 
rispetto agli uomini. Per frequenza è la seconda malattia neurologica del giovane 
adulto e la prima di tipo infiammatorio cronico; 

• Che la causa o meglio le cause sono ancora sconosciute, tuttavia la ricerca ha 
fatto grandi passi per chiarire il modo con cui la malattia agisce, permettendo 
così di arrivare a una diagnosi e a un trattamento precoce che consentono alle 
persone con SM di mantenere una buona qualità di vita per molti anni. La SM è 
complessa e imprevedibile, ma non riduce l’aspettativa di vita, infatti la vita 
media delle persone ammalate è paragonabile a quella della popolazione 
generale; 

 
Emerso, pertanto, sulla base delle ultime ricerche in materia che oltre ai sintomi fisici la 
sclerosi multipla ha un impatto molto ampio sulla vita dei soggetti colpiti, soprattutto in 
termini di capacità di realizzare le proprie ambizioni di studio e professionali e di 
interagire pienamente con la società. Dal momento che si tratta di una malattia che 
provoca un isolamento sociale del paziente è necessario che governi, associazioni di 
pazienti e aziende lavorino insieme per far si che i soggetti malati di sclerosi multipla 
abbiano tutto il supporto necessario e l’accesso alle cure adeguate;  
 
Considerato che: 

• La Carta dei diritti è lo strumento attraverso cui chiunque, coinvolto dalla SM, 
può riconoscere i propri diritti, al fine di mettere in atto quelle strategie che 
servono per superare gli ostacoli quotidiani e per dare il meglio di sé; 

• Con la carta dei Diritti delle persone con sclerosi multipla, l’AISM intende 
rappresentare, affermare e tutelare ogni persona con SM nel quadro dei principi 
e valori affermati nelle Carte fondamentali dei diritti dell’uomo ed elaborati a 
livello internazionale, europeo e nazionale; 

• L’adesione alla carta è essenziale affinchè questi diritti prendano forma e 
sostanza e si traducano in leggi, politiche, prassi e comportamenti concreti; 

• Questo progetto mira a raccogliere migliaia di firme per affermare il diritto di 
tutte le persone con SM a perseguire la migliore qualità della vita possibile 
 



Mod. VDGC – Rev. 26/04/2002 –   

Visti i contenuti della Carta dei Diritti delle persone affette da SM quali : Diritto alla 
salute, alla Ricerca, all’autodeterminazione, all’inclusione, al lavoro, all’informazione, 
alla partecipazione attiva,  come meglio specificati nell’allegato alla presente 
Deliberazione;  
 
Considerato quindi che le finalità della Carta dei diritti delle persone con sclerosi 
multipla che intende perseguire, sono assolutamente condivisibili e meritano sostegno e 
attenzione da parte delle Istituzioni Pubbliche; 
 
Ritenuto pertanto di aderire e promuovere la carta dei Diritti delle persone con sclerosi 
multipla;  
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 
 
 

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL.,approvato 
con D.Lgs 18/08/2000, n° 267; 
 

Richiamato il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs 
18/08/2000, n° 267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n° 36 del 05/07/2001; 

A voti unanimi favorevoli legalmente espressi 
 

DELIBERA 
1. Di aderire alla Carta dei Diritti delle persone affette da Sclerosi Multipla, 

approvata e trasmessa dall’assemblea generale dell’Associazione Italiana 
Sclerosi Multipla (AISM) – Onlus sede nazionale in via operai n. 40 , 16149 
Genova, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

2 Di demandare al Sindaco o Assessore delegato, la sottoscrizione della carta dei 
Diritti delle persone con sclerosi multipla. 

3 Di promuovere la diffusione dei contenuti della predetta carta a tutta la comunità 
comunale, mediante la pubblicazione sul sito ufficiale dell’Ente. 

4 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell’Ente 

5 Di dare comunicazione della presente Deliberazione ai Capi – Gruppo consiliari, 
ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. 
LL., approvato con D.Lgs 18/08/2000 n° 267. 

  
Successivamente, su proposta del Presidente,  
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza a provvedere con i successivi adempimenti; 
Visto l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n° 267; 
A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
 
 
 



Mod. VDGC – Rev. 26/04/2002 –   

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
    Il Presidente Il  Vice Segretario Generale  
                  Dott. Enzo Canepa Dott. Alfredo Silvestri 
 
 

  
CCEERRTTII FFII CCAATTOO  DDII   PPUUBBBBLLII CCAAZZII OONNEE   

 
 
La rappresentazione informatica del presente verbale viene pubblicato mediante 
affissione all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
 
Alassio, lì  
 
 L’addetto alla pubblicazione 
 Coll.re Amm.vo Cont.le 
           Carlo Annibale 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale è stato pubblicato 
all'Albo Pretorio On Line di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
 
Alassio, lì  
 
 
 Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Anna Sacco Botto 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 


